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Fremlæggelse
Lokalplanen fremlægges i perioden 05. maj 2010 til 30. juni 2010.

Vedtagelse
Forslag til lokalplan er vedtaget af Byrådet den 28. april 2010.
Lokalplanen er endeligt vedtaget af Byrådet den 13. oktober 2010.

HVAD ER EN LOKALPLAN?
En lokalplan er den eneste plantype, som kommunalbestyrelsen kan anvende til 
at fastlægge bindende bestemmelser om, hvordan de enkelte arealer i kommunen 
bliver anvendt og bebygget.

Der skal ifølge planlovens kapitel 5 udarbejdes en lokalplan, inden et større 
bygge- eller anlægsarbejde bliver udført, eller der foretages væsentlige 
nedrivninger eller ændringer af en ejendom. Der kan altid udarbejdes lokalplan, når 
kommunalbestyrelsen skønner, at det er nødvendigt.

I en lokalplan kan kommunalbestyrelsen fastlægge nærmere retningslinjer 
for, hvordan et areal bliver anvendt, bygninger, veje og stier bliver placeret og 
udformet, friarealer bliver placeret og udformet, samt bevaring af bevaringsværdige 
huse og bymiljøer. Bestemmelserne skal medvirke til, at et område bliver 
anvendt og udformet under hensyntagen til de eksisterende omgivelser og i 
overensstemmelse med den øvrige planlægning.

Offentliggørelse
Inden kommunalbestyrelsen vedtager en lokalplan endeligt, bliver der offentliggjort 
et forslag til lokalplan i mindst 8 uger, sådan at borgerne kan sætte sig ind i 
forslaget og få mulighed for at kommentere det og komme med ændringsforslag.

Når kommunalbestyrelsen har vurderet de indkomne bemærkninger og 
ændringsforslag, kan lokalplanen vedtages endeligt, hvorefter den bliver tinglyst og 
får bindende virkning for grundejere og brugere i området.

Et forslag kan ikke vedtages endeligt, hvis en myndighed efter reglerne i §§ 29 
eller 29a har modsat sig dette skriftligt over for kommunalbestyrelsen. Forslaget 
kan først vedtages, når der er opnået enighed mellem parterne om de nødvendige 
ændringer.

Ændringer af eksisterende forhold, f.eks. om- og nybyggeri eller ændret 
anvendelse af bestående ejendomme, skal være i overensstemmelse med 
lokalplanens ideer.

Kommunalbestyrelsen kan meddele dispensation til mindre betydende ændringer i 
en lokalplan, når det ikke strider mod planens overordnede idé.
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Beskrivelse af lokalplanområdet

Lokalplanområdet består af matr.nr. 183b Kær, Ulkebøl beliggende Vestermark 
14B, 6400 Sønderborg. Området er 18.329 m2 og ligger umiddelbart øst for 
eksisterende kraftvarmeværk, der forsyner Sønderborg området med fjernvarme.

Baggrund for lokalplanen

Sønderborg Fjernvarme ønsker at opføre et drivvarmeanlæg, der skal 
anvendes i forbindelse med deres geotermiske projekt og sikre en udvikling af 
fjernvarmeforsyningen i Sønderborg.

Formålet med lokalplanen

Formålet med lokalplanen er:

- at faslægge områdets anvendelse til offentligt formål, forsyningsanlæg.
-	 at	sikre	at	risikoen	for	miljøkonflikter	minimeres.	
- at sikre, at bebyggelsen tilpasses landskabet og omgivelserne, herunder 

at bebyggelsen udformes med arkitektonisk kvalitet.

Området udlægges til forsyningsanlæg for at sikre en veludbygget og effektiv 
varmeforsyning i Sønderborg by. Et varmeværk vil medføre en vis miljøbelastning, 
derfor	er	det	vigtigt,	at	risikoen	for	eventuelle	miljøkonflikter	mindskes	allerede	i	
planlægningsfasen. Det gøres f.eks. ved at udlægge en konsekvenszone omkring 
anlægget. Anlægget underlægges desuden en VVM-screening for at vurdere 
eventuelle miljøpåvirkninger. 

På grund af byggeriets omfang og placering vil anlægget være markant i 
landskabet. Derfor er det vigtigt, at den ydre fremtræden tilpasses det eksisterende 
forsyningsanlæg. I og med byggeriet bliver så synligt, er det ekstra vigtigt, at den 
arkitektoniske kvalitet har en høj standard.

Beskrivelse af det påtænkte projekt

Anvendelse
Anlægget skal anvendes i forbindelse med Sønderborg Fjernvarmes geotermiske 
projekt. Det er planen at pumpe varmt geotermisk vand op på et areal ved Spang. 
Vandet bruges til at opvarme et andet kredsløb med vand. Dette vand sendes i 
rørledninger til det nye drivvarmeanlæg på Kær, hvor vandet varmes yderligere op.
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Bebyggelsens omfang
Der er udlagt et byggefelt i lokalplanen, hvor al bebyggelse skal placeres indenfor. 
Bebyggelsen må maksimalt opføres i 17 meters højde. Derforuden må der 
placeres 2 tanke på indtil 20 meter i højden og 1 skorsten på indtil 65 meter.

Sønderborg Fjernvarme har indsendt et projektforslag for et biomassefyret 
varmeværk til kommunen. Ifølge projektforslaget skal der opføres bygninger 
til	bl.a.	pumper,	kedelcentral,	indendørs	flislager,	lager	og	værksted.	I	alt	en	
bygningsmasse på ca. 3.600 m2.	Desuden	anlægges	et	åbent	flislager	mod	nord	
på 3.600 m2.

Bebyggelsens ydre fremtræden
Anlægget vil pga. sin størrelse være markant i landskabet, derfor er det 
vigtigt, at den arkitektoniske stil afpasses med arkitekturen i det eksisterende 
fjernvarmeværk. Derfor er der krav om, at facadematerialerne vælges i 
overensstemmelse med det eksisterende fjernvarmeværk.

Nedenfor ses en visualisering af hvordan området kan se ud efter bebyggelsen er 
opført. Ellers henvises til bilag 4 for en visuel vurdering i forhold til kysten.

Beplantning
Der stilles krav om et minimum 5 meter bredt beplantningsbælte langs 
lokalplangrænsen mod nord, syd og øst for at skærme mod naboområderne. Mod 
vest ligger den eksisterende varmecentral, hvor der allerede er etableret et bredt 
beplantningsbælte.

J U U L  A R K I T E K T E R  A S  •  A R K I T E K T E R  M A A  •  D A N S K E  A R K  • 15.03.2010

GEOTERMISK ENERGI SØNDERBORG

Visualisering af den nye bebyggelse. Til venstre i billedet ses det eksisterende kraftvarmeværk.
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Trafik
På	drivvarmeanlægget	skal	anvendes	flis	som	brændsel,	hvilket	vil	blive	
transporteret til området via lastbil. Ved fuld last med ansøgt projekt vil det betyde 
ca.	6	lastbiltransporter	i	døgnet.	Den	tunge	trafik	vil	køre	ind	til	området	via	matr.nr.	
284 Kær, Ulkebøl, hvor kraftvarmeværket ligger.

Let	trafik	(ansatte	og	besøgende)	vil	få	vejadgang	fra	Vestermark.	Trafikken	ventes	
at blive begrænset. Der skal etableres parkering, der dækker virksomhedens 
behov.

Skiltning
Skiltning i området reguleres af lokalplan 0-0112 for skilte og facader i Sønderborg 
by. Heri er regler for størrelse, udformning og placering af skilte.

Konsekvenser for nærområde

Varmeanlægget er placeret så der er minimum 650 meter til nærmest 
område	udlagt	til	boligbebyggelsen	(området	Vesterkobbel	beliggende	syd	for	
lokalplanområdet).	Der	udlægges	en	konsekvenszone	på	150	meter	fra	anlægget.	
Området inden for denne zone må ikke bruges til forureningsfølsom anvendelse. 
Se nedenstående kort.

0 250 500 750 1.000125
Meter

¯

Konsekvenszone der gælder for det eksisterende og det nye anlæg. Lokalplanområdet for denne 
lokalplan er markeret med en rød stiplet linje.
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Redegørelse for forhold til anden planlægning

Kommuneplan
I henhold til planloven kan kommunen selv udarbejde, godkende og administrere 
lokalplaner, når de er i overensstemmelse med kommuneplanen. 

Lokalplanområdet er ifølge Sønderborg Kommuneplan 2005 – 2017 beliggende i 
rammeområde 9.D1 og udlagt til offentlige formål, forsyningsanlæg. Lokalplanen er 
i overensstemmelse med kommuneplanen. 

Lokalplan 
Området er omfattet af lokalplan 9-0103 ’Tech 21 - et erhvervsområde syd for Kær’. 
Lokalplanen udlægger området til: ’Lager, oplagring, ikke udendørs oplagring’, 
hvilket ikke er i overensstemmelse med det nye projekt. Derfor udarbejdes en ny 
lokalplan,	og	samtidig	aflyses	lokalplan	9-0103	for	det	pågældende	område.

Området er desuden omfattet af lokalplan 0-0112 ’Skilte og facader’. Lokalplanen 
bevares.

Teknisk forsyning
Spildevand
Bebyggelsen skal tilsluttes offentligt kloaknet. Der skal betales tilslutningsbidrag i 
henhold til gældende takster.

Miljøforhold
Jord
Dette	byzoneareal	er	omfattet	af	områdeklassificering	jf.	jordforureningslovens	§	
50a. 

Overskudsjord fra byggemodning og byggeri skal så vidt muligt placeres i 
lokalplanområdet, efter aftale med Sønderborg Kommune.

Af jordforureningslovens § 71 fremgår det:
”Såfremt der under bygge- eller jordarbejder på et areal, der ikke er kortlagt, 
konstateres en forurening af jorden, skal arbejdet standses. Tilsvarende gælder 
på et kortlagt areal, såfremt den konstaterede forurening ikke er beskrevet i 
kortlægningen. Forpligtelsen påhviler ejendommens ejer og den, der udfører eller 
lader pågældende arbejde udføre.”

Der er ikke konstateret jordforurening i lokalplanområdet i følge Region 
Syddanmarks register pr. 29. oktober 2009.

Støj
De af Miljøministeriet fastsatte vejledende grænseværdier for støjbelastning skal 
overholdes. Foranstaltninger til at afværge eventuelle støjgener skal etableres, 
inden ny bebyggelse tages i brug.
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Grundvand
Lokalplanområdet ligger i et område med særlige drikkevandsinteresser. Det 
betyder, at arealanvendelsen som udgangspunkt ikke må ændres til en mere 
grundvandstruende art, og at aktiviteter, der sikrer en god grundvandskvalitet, skal 
fremmes. Der foretages ikke indvinding af drikkevand i området.

Arealet er i dag udlagt til oplagring, hvilket ændres til område for varmeprodu-
cerende anlæg. Denne anlægstype kan erfaringsmæssigt medføre en øget risiko 
for grundvandsforurening. Kommunen vurderer dog, at risikoen ikke er væsentlig i 
dette tilfælde.

Kystnærhedszone
Lokalplanområdet ligger inden for kystnærhedszonen, som omfatter en zone på 
ca. 3 km fra kysten. Da denne lokalplan giver mulighed for byggeri i op til 65 meter 
for skorstenen samt 17 meter for bygningerne, er der foretaget en vurdering af 
påvirkningen på kystlandskabet.

Der er udarbejdet en analyse, der kortlægger hvordan det nye fjernvarmeanlæg 
påvirker kystlandskabet og landskabet generelt. Foto-montagerne i bilag 4  
gennemgår anlæggets synlighed fra forskellige lokaliteter.

Overordnet gælder generelt:
1. Det nye geotermiske anlæg har betydelig mindre dominans end det 

eksisterende fjernvarmeanlæg.
2. Det nye geotermiske anlæg ligger generelt delvist skjult bag det 

eksisterende fjernvarmeanlæg i forhold til kystnærheden.
3. Det samlede bygningsanlæg vil ligge med en bevoksning som dæmper 

og formidler forholdet til naboer, og hvor der ikke er naboer, danner 
bevoksningen overgang til det omkringliggende landskab.

4. Bygningsanlægget bliver synligt fra et område midt i Augustenborg Fjord 
og øst på, samt fra en afgrænsning syd for Augustenborg havn og nord 
på. To små skovområder øst for Ormtoft vil i nogle situationer dække for 
bygningsanlæggene fra selve Augustenborg Fjord.

Byggeriets højder er begrundet i de tekniske krav, som stilles for udformning af de 
aktuelle anlæg. Det betyder også, at anlægget vil være et markant bygningsværk 
uanset, hvor det blev placeres. Med placering, der er valgt her, er der mulighed for 
at samordne de to fjernvarmeværker.

For at sikre en harmoni mellem det eksisterende fjernvarmeværk og det nye anlæg 
er der i lokalplanen stillet krav om, at bygningsmaterialerne skal være ensartede.

På baggrund af visualiseringerne vurderes det, at det nye bygningsanlæg 
underordner sig det eksisterende fjernvarmeanlæg visuelt set i forhold til 
kystlandskabet og byens silhuet.
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Naturbeskyttelsesloven
Området er ikke omfattet af frednings- og beskyttelseslinjer jf. naturbeskyttelses-
loven. Lokalplanens rammer sikrer, at der ikke vil sker nogen påvirker ind i Natura 
2000-området/Habitatområde, H200 Augustenborg Skov, som ligger 4.3 km ØNØ 
for lokalplanområdet. Aktiviteter som iværksættes indenfor lokalplanens rammer 
vil dog altid blive vurderet særskilt i forholdet til relevante Natura 2000-områder og 
disses habitatområder og udpegningsgrundlag. Der vil også for alle aktiviteter blive 
lavet en vurdering i forholdet til bilag IV-arter og deres levesteder.

Landbrugspligt
Området er ikke omfattet af landbrugspligt jf. landbrugsloven.

Fortidsminder
Museum Sønderjylland - Arkæologi har foretaget en arkivalisk kontrol af 
lokalplanområdet. De har svaret følgende: Området er i år 2001 blevet prøvegravet 
og blevet delvist undersøgt i år 2002. Det er derfor museets samlede vurdering, at 
der ikke vil være nogen risiko for at støde på fortidsminder ved anlægsarbejdet. 
Skulle dette alligevel være tilfældet, skal Museum Sønderjylland - Arkæologi 
Haderslev i henhold til museumslovens § 27 straks tilkaldes, og arbejdet indstilles i 
det omfang det berører fortidsmindet.

Miljøvurdering af planer og programmer
Når der i medfør af lovgivningen tilvejebringes planer og programmer eller 

Syd-facade. Til venstre det eksisterende anlæg, til højre det nye anlæg.

Nord-facade. Til venstre det nye anlæg, til højre det eksisterende anlæg.
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foretages ændringer deri, skal der foretages en miljøvurdering. Miljøvurderingen 
omfatter vurdering af planens sandsynlige, væsentlige indvirkning på miljøet, 
herunder påvirkning af landskab, kulturarv, visuel påvirkning, naturbeskyttelse, 
biologisk mangfoldighed, befolkning, menneskelig gene, jordbund, vand, luft, klima, 
trafik,	støj	og	materielle	goder,	samt	det	indbyrdes	forhold	mellem	disse	faktorer.

Lokalplanen er omfattet af Lov om miljøvurdering af planer og programmer, BEK 
936 af 24/09/2009, § 3, stk. 1, nr. 1. Da lokalplanen i henhold til § 3, stk. 2 imidlertid 
vurderes, ikke at have væsentlig indvirkning på miljøet, konkluderes det, at der ikke 
er lovmæssigt krav om udarbejdelse af en miljøvurdering. Afgørelsen om ikke at 
udarbejde en miljøvurdering træffes således på baggrund af lovens § 3, stk. 2. Se 
nærmere i vedlagte bilag, ’Resume af miljøscreening’.

VVM-screening
Anlæg til produktion af varmt vand er optaget på bilag 2 i VVM-bekendtgørelsen. 
Jf. reglerne for VVM skal der foretages en screening af anlægget med henblik på at 
fastlægge, om anlægget vil påvirke miljøet væsentlig og dermed skal underlægges 
en VVM-redegørelse. Ansvaret for VVM-screeningen ligger hos Sønderborg 
Kommunes miljøafdeling.

Tilladelser fra andre myndigheder
Drivvarmeanlægget kræver en miljøgodkendelse fra Sønderborg Kommune, før det 
må tages i drift.

Sønderborg Kommunens afgørelse vedr. VVM skal offentliggøres før der kan 
udstedes byggetilladelse til drivvarmeanlægget.

Opførelse af drivvarmeanlægget  kræver godkendelse af Sønderborg Kommune jf. 
varmeforsyningsloven.

Statens	Luftfartsvæsen	skal	vurdere	forholdene	omkring	bygningshøjder	(mere	
end	25	meter	over	terræn)	i	forhold	til	indflyvningen	til	Sønderborg	Lufthavn,	så	det	
sikres, at de nødvendige tilladelser kan gives, jf. tinglyst deklaration herom.
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Lokalplanens bestemmelser

I henhold til Planloven, LBK nr. 1027 af 24. september 2009, fastsættes herved 
følgende bestemmelser for det i § 2 nævnte område.

§ 1 Formål
 Lokalplanens formål er:

- at faslægge områdets anvendelse til offentligt formål, forsyningsanlæg.
-	 at	sikre,	at	risikoen	for	miljøkonflikter	minimeres.	
- at sikre, at bebyggelsen tilpasses landskabet og omgivelserne, herunder 

at bebyggelsen udformes med arkitektonisk kvalitet.

§ 2 Område og zonestatus 
2.1 Lokalplanområdet afgrænses som vist på kortbilag 1 og omfatter matr.nr. 

183b Kær, Ulkebøl samt alle matrikler, som udstykkes efter 29. oktober 
2009. 

2.2 Området er beliggende i byzone. Der ændres ikke på zonestatus med 
lokalplanen.

§ � Områdets anvendelse
3.1 Området må kun anvendes til offentligt formål. Der må etableres et 

fjernvarmeværk med tilhørende kontorer, værksteder mv. samt anlæg til 
oplag af brændsler.

3.2 Bebyggelse til kontor o.lign. skal opføres som lavenergibyggeri, klasse 1, i 
henhold til bygningsreglementet.

3.3	 Udendørs	oplag	af	flis	må	kun	ske	inden	for	det	hertil	markerede	område	
på kortbilag 2.

§ 4 Udstykninger
4.1 Der kan ske udstykning i området.

§ 5 Vej, sti og parkering
5.1	 Vejadgang	for	let	trafik	til	området	skal	ske	fra	Vestermark	efter	

principperne vist på kortbilag 2. Der må kun etableres én overkørsel.

5.2		 Vejadgang	for	tung	trafik	til	området	skal	ske	fra	vest	via	matr.nr.	284	Kær,	
Ulkebøl efter principperne vist på kortbilag 2.
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5.3 Der skal etableres parkeringspladser til ansatte og gæster placeret efter 
principperne vist på kortbilag 2.

§ 6 Bebyggelsens omfang og placering
6.1 Bebyggelsesprocenten må ikke overstige 40.

6.2 Bebyggelse i området skal opføres inden for det viste byggefelt på kortbilag 
2.

6.3 Bebyggelsen må maksimalt have en højde på 17 meter. Desuden må der 
placeres 2 tanke i indtil 20 meters højde med en diameter på 5 meter og 1 
skorsten i indtil 65 meters høj med en diameter på 2,5 meter.

§ 7 Bebyggelsens ydre fremtræden
7.1 Tage, udhæng, skorsten og udligningstanke skal udføres med beklædning 

af halvblanke metalplader, for at opnå familieskab med det eksisterende 
kraftvarmeværk, der har halvblanke facader og tage. Flade tage, der ikke 
er synlig fra omgivelserne, kan dog beklædes med tagpap.

7.2 Facader skal udføres med beklædning af metalplader i grå farver. 
Facadernes nedre base udføres i en koksgrå farve.

7.3 Døre, vinduer, porte og lignende bygningsdele må udføres i andre farver og 
materialer.

§ 8  Ubebyggede arealer og beplantning
8.1  De ubebyggede arealer skal vedligeholdes i pæn stand.

8.2 Der skal etableres et minimum 5 meter bredt, afskærmende 
beplantningsbælte langs lokalplanområdets nordlige, sydlige og østlige 
grænse, se kortbilag 2. 

8.3 Levende hegn må suppleres med trådhegn, såfremt det skjules helt i 
beplantning efter dennes tilvækst.

§ � Forsyningsanlæg
9.1 Alle forsyningsledninger skal fremføres som jordkabler. Ledninger til el, 

telefon, antenner og lignende må ikke føres på facader.

9.2 Eksisterende ledningsanlæg skal respekteres eller omlægges efter 
ledningsejernes anvisninger.

9.3 Bebyggelsen skal tilsluttes offentligt vand- og spildevandsnet. 
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§ 10 Forudsætning for ibrugtagning af ny bebyggelse
10.1 Ny bebyggelse må ikke uden Byrådets særlige tilladelse tages i brug, før 

bebyggelsen er tilsluttet offentligt vand- og spildevandsnet.

10.2 Ny bebyggelse må ikke tages i brug, før bestemmelserne i § 5 om vej-, sti- 
og parkeringsforhold er opfyldt.

10.3 Ny bebyggelse må ikke tages i brug, før der er etableret beplantning i 
overensstemmelse med § 8.2.

§ 11 Servitutter
11.1  Lokalplan 9-0103 ophæves for det område, der gælder for denne plan, med 

vedtagelse af denne lokalplan.

11.2 Private byggeservitutter og andre tilstandsservitutter, der er uforenelige 
med nærværende lokalplan, fortrænges, jf. Lov om planlægning § 18.

§ 12 Lokalplanens retsvirkninger 
12.1  Efter Byrådets endelige vedtagelse og offentliggørelse af lokalplanen må 

der, ifølge Planlovens § 18, ikke retligt eller faktisk etableres forhold i strid 
med planens bestemmelser.

12.2  Den eksisterende, lovlige anvendelse af en ejendom kan fortsætte som 
hidtil. Lokalplanen medfører heller ikke i sig selv pligt til at udføre de anlæg 
mv., der er indeholdt i planen.

12.3  Byrådet kan meddele dispensation til mindre væsentlige lempelser af 
lokalplanens bestemmelser under forudsætning af, at det ikke strider mod 
principperne i planen. Mere væsentlige afvigelser kan kun gennemføres 
ved tilvejebringelse af en ny lokalplan.

12.4 Såfremt forhold ikke er reguleret i lokalplanen, gælder de almindelige 
bebyggelsesregulerende bestemmelser i byggelovgivningen.

12.5  Indtil forslaget er endeligt vedtaget, må de ejendomme, der er omfattet af 
forslaget, jf. Planlovens § 17, stk. 1, ikke bebygges eller i øvrigt udnyttes på 
en måde, der kan foregribe indholdet af den endelige plan. 
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Vedtagelse

Lokalplanforslaget er vedtaget til offentliggørelse af Sønderborg Byråd den 28. april 
2010.

P.b.v.

Aase Nyegaard
borgmester

Lokalplanen er endeligt vedtaget af Sønderborg Byråd den 13. oktober 2010.

P.b.v.

Aase Nyegaard
borgmester

Lokalplanen indberettes på www.plansystem.dk.
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Kortbilag 1

Lokalplanens afgrænsning og matrikelkort.
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Kortbilag 2

Placering af byggefelt, vejadgang, parkering og beplantning.

BEPLANTNING
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Kortbilag 3

Illustrationsplan	(vejledende)



1 8

[B
IL

A
G

]
Bilag 4

Vurdering af visuel påvirkning
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Resumé af miljøscreening

Skemaet nedenfor er et resumé af forundersøgelsen/miljøscreeningen. En 
detaljeret beskrivelse af forundersøgelsen med beskrivelser af projektets 
miljøpåvirkning og vurdering af påvirkningens væsentlighed fremgår i en separat 
rapport.

Konklusionsskema 

Punkt Emne Miljøpåvirkning
Væsentlig 
betydning

1 Visuel påvirkning 3 B
2 Landskab 1 A
3 Naturbeskyttelse 1 A
4 Biologisk mangfoldighed 1 A
5 Jord og undergrund 1 A
6 Vand 1 A
7 Luft 2 A
8 Klimapåvirkningen 2 A
9 Kulturarv 1 A
10 Befolkning 1 A
11 Menneskenes sundhed 1 A
12 Trafik 1 A
13 Materielle goder 1 A
14 Naboområder 1 A
15 Alternativer, 0-løsning - -

Definition:
1 – betyder, at det er usandsynligt, at der vil ske en miljøpåvirkning
2 – betyder, at der er mulighed for en miljøpåvirkning
3 – betyder, at der sandsynligvis vil ske en miljøpåvirkning

A – betyder, at miljøpåvirkningen vurderes at være uvæsentlig
B – betyder, at miljøpåvirkningen vurderes måske at være væsentlig
C – betyder, at miljøpåvirkningen vurderes at være væsentlig

Konklusion
Lokalplanen vurderes at medføre mulighed for miljøpåvirkning inden for tre emner: 
Luft og klimapåvirkning. Inden for ét emne vurderes det, at der sandsynligvis vil ske 
en miljøpåvirkning: Visuel påvirkning. For alle emner vurderes miljøpåvirkningerne 
at være uvæsentlige.
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• Der vil forekommen en forurening af luften i forbindelse med afbrænding af 
flisen,	men	rækkevidden	af	forureningen	vil	være	begrænset.	Desuden	er	
området reguleret gennem virksomhedens miljøgodkendelse.

• Klimapåvirkningen forventes at blive positiv, idet varmeproduktionen 
foregår på biomasse og geotermisk vand, hvilket udleder mindre CO2 end 
traditionel produktion på gas eller kul.

• Visuel påvirkning. Byggeriets højder er begrundet i de tekniske krav, 
som stilles for udformning af de aktuelle anlæg. Det betyder også, at 
anlægget vil være et markant bygningsværk uanset, hvor det blev placeres. 
Med placering, der er valgt her, er der mulighed for at samordne de to 
fjernvarmeværker. For at sikre en harmoni mellem det eksisterende 
fjernvarmeværk og det nye anlæg er der i lokalplanen stillet krav om, at 
bygningsmaterialerne skal være ensartede.

Det vurderes, at gennemførelse af lokalplanen ikke vil have en væsentlig 
indvirkning på miljøet i lovens forstand. Byrådet har derfor besluttet, at planen 
ikke er omfattet af pligten til at udarbejde en miljøvurdering. Baggrunden 
er bl.a., at der er god afstand til miljøfølsomme naboområder. Desuden 
placeres fjernvarmeværket umiddelbart ved siden af et eksisterende og 
større fjernvarmeværk, og derved bliver ændringen knap så markant. Endelig 
forventes, at der sker en udbygning af området mod øst, der er udlagt til er-
hvervsvirksomheder.

Lokalplanen er omfattet af Lov om miljøvurdering af planer og programmer, BEK 
936 af 24/09/2009, § 3, stk. 1, nr. 1. Da lokalplanen i henhold til § 3, stk. 2 imidlertid 
vurderes, ikke at have væsentlig indvirkning på miljøet, konkluderes det, at der ikke 
er lovmæssigt krav om udarbejdelse af en miljøvurdering. Afgørelsen om ikke at 
udarbejde en miljøvurdering træffes således på baggrund af lovens § 3, stk. 2.


